1. En realidad es una restitución. 
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paga doñee sint redempti et liberi volumus et eoncecb'mus et auctorizamus 
vero interím. eapiatis et accipiatis annuatim in festivitate Natalis Domini 
similiter in paga de predictis CCLX. morabatinos de nostris directis et reddi-
tibus que nobis eveniunt de quarteira et tinctura civitatis Tortose xx . mora
batinos bonos et rectos hoc totum, sicut scriptnm est, superius convenimus 
vobis et vestris in nostra bone fide et operatori monasterii Sánete Crucis faceré, 
habere et tenere et salvare et defenderé ab omni persona usque sitis integriter 
etplenarie paccati, absqne ulla diminutione, sicut scriptum est superius et sine 
ullo enganno de supradictis cci^x. morabatinos vestris et postea nostre pignore 
sint de vobis solute et libere absqne ullo retentu. 

Actum est hoc I I . kalendas octobris anni Domini MCXC. 
Sig^num mee domine Raimunde de Monteada, qui hoc laudo et firmo. 

Sig^num mei Raimundi de Monteada, qui hoc laudo et firmo et sub districtione 
sanctorum evangeliorum iuramenti cum alio milite attendere convenio, testi-
busque subscriptis firmare preciminus. Sig^num Raimundi de Cintiliis. 
Sig^num Raimundi, baiuli. Sig^num Girberti. S^n. P'ontii, prioris. 
Sig^num Gueraldi de Caercino, preceptoris Tortose. 

•Sig^num Arnaldi, presbiteri, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

1190, diciembre. Barbará. 

Dotmción, que hace Alfonso [Z de Cataluña^ al Monasterio, de ciento cuarenta 
sueldos anuales sobre las rentas de los molinos de Tarragona. 

B. P. T. : Cart.. f. 142. 
Ref. : MORERA, pág. 501. 

Manifestetur cunctis presentibus atque futuris quod ego Ildefonsus, Dei 
gratia, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provintie pro salute anime 
mee omniumque parentum meorum dono et in perpetuum, per presentem 
conscriptionem, concedo atque confirmo universo conventui Sanctarum Crucium 
ut habeat et recipiat annuatim de in expletis et redditibus molendinorum 
nostrorum de Terrachona CXL. solidos, qui persolvantur ei sine aliqua dimi
nutione ex primis denariis qui inde pervenerint ad festum Omnium Sanctorum, 
d** quibus habeant et emant oleum per annum quod ponatur in secundo coqui-
natu nec ideo deficiat ei in primo ; tamen quantocumque possem predictos 
denarios constituere il lum competentiori loco permitat eos recipere in preli-
bato loco. 

Datum apud Barbarane, mense decembris sub auno Domini MCXC. 
Sig^num Ildefonsi, regís Aragone, comité Barchinone et marchio Pro

vintie. >B Berengarius, Terrachone archiepiscopus. Sig^num Comité Ur-
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gellis. Sig^num Gaucerandi de Pinos. Sig^num Otonis de Insula. Rai-
mundus de Calidis, Barchinone decanus ss. Sig^num lohannis de Bar-
chinone. 

343 

1190, diciembre, Barberá. 

Exenciones, concecDidas por el rey Alfonso [ I de Cataluña] al Monasterio, 
sobre las propiedades de Tárrega y Mur. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 146, 147 y 1/ B. P. T. : Cart., f. 160. 

Notum sit cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonum, comes 
Barchinone et marchio Provintie, dono atque concedo abbati totique conventui 
•Sanctarum Crucium, ob remedium anime mee predecessommque meorum ut 
omnes hereditates et honores, quos habent in Tarrega et in Moro et in ómnibus 
terminis earum sint libere et franche in perpetuum et etiam immunes ab omni 
exactione omnium usaticorum ipsi, quos modo ibi habent hoc modo, videlicet, 
quod nichil ex eis aliquid alicui faciant vel prestent vel faciant usatici sive 
consuetudinis nec aliquis inferat in eis aliquid gravitudinis vel inquietationis, 
pro quod predictus abbas vel conventus mihi conquestionem faceret. Quam 
quisquís hoc faceret, non solum iram meam incurreret, sed etiam, dampnodato, 
integre restituto, mille morabatinos daret. Dono iterum et concedo predicto 
conventui quod sine alterius contradictione et impedimento possint habere et 
recipere aquas ad rigandum predictas hereditates, sicut de iure quondam 
illarum possessor habere solebat et si quis in hoc aliqua apponeret interdictio-
nem sub predicta pena se haberet (et iterum ?) concedo dicto conventui quod 
sicut in vita patris mei aquam illam habere solebat, ita nunc et in perpetuum 
illam habeat sine alicuius interdictione. 

Actum est hoc mense decembris, apud Barberanum, sub anuo Domi-
ni MCXC. 

Sig^num Ildefonsi, Dei gratia, regis Aragonum, comitis Barchinone et 
marchio Provintie. Sig^num Gaucerandi de Pinos. S^n. Geraldi Alamagni. 
•S^n. Otoni de Insula. 

Sig^num Guillelmi de Corrone, qui hoc scripsit, cum litteris emendatis 
in linea v.2 die et anuo quo supra. 

1. E l pergamino 146 es un traslado de 1321, hecho por Berenguer de Montpaó, no
tario de Tárrega. E l 147 es original y el 148 es un traslado de 1490, hecho por fray Juan 
Salvador, monje del Monasterio, firmado, además, por los notarios Dalmacio Ginebret y 
Jaime V i l a r ; el documento comienza explicando detalladamente el privilegio real que 
luego escrupulosamente copia. 

2. La referencia a la línea enmendada la recoge sólo el pergamino, no el Cartulario. 

— 343 — 

344 
1191, febrero, 5 

Donación, que hacen al Monasterio los condes de Urgel, Armengol [ / X ] y 
Elvira, de cinco cahíces de trigo sobre las propiedades de Linyola y 
veinte sueldos sobre los obradores de Lérida. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 149, 150 y 151.1 — B. P. T. : Cart., f. 165 v.2 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod 
ego Ermengandus, Dei gratia, comes Urgell et ego Alvira , nxor eius, eadem 
gratia comitissa Urgelli, gratis animis et voluntatibus, pro salute animarum 
nostrorum et parentnm nostrorum per nos et per successores nostros donamus 
et concedimus Deo et Beate Marie Sanctarum Crucium et t ibi Hugoni, 
abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris, quinqué kaficios 
frumenti boni ex decimis nostris quas habemus ex honore nostro de Lineriola 
et xx . solidos censsuales in exitibus et redditibus nostris de operatoriis de 
Azoh sarracenorum, quod est in villa Ilerde, in parrochia sancti Laurentii, ut 
lioc annuatim recipiatis quamdiu ego Ermengandus comes vixero absque ulla 
contradictione. Post obitum vero meum obmisso predicto frumento ipsi X X . 
solidi augeantur usque ad c. solidos, quod vos et successores vestri vel qui 
volueritis deinde in perpetuum habeatis et recipiatis de iamdictis operatoriis 
per singulos anuos, sine inganno, de meliori moneta curribili in Ylerda pañi 
et vino. Hanc autem elemosinam facimus Deo et vobis ad victum et vesti-
mentum unius- monachi sacerdotis, qui divina missarum sollempnia celebret, 
pro salute animarum nostrarum et parentnm nostrorum et omnium fidelium 
vivorum ac defunctorum, in perpetuum. Si quis vero contra hanc donum 
nostrum, Deo oblatum, venire temptaverit n i l proficiat, set hec nostra donatio 
firma et incorrupta permaneat nobis et successoribus nostris perpetuam protec-
tionem de hoc fideliter exhigentibus Deo et iamdicto Monasterio et est scien-
dum quod terminus solvendi predictum triticum sit Assumptio sánete Marie 
augusti, quod baiulus noster semper donet sine dilatione fideliter apud Lina-
riolam ut dictum est superius. Terminus autem persolvendi predictos de-
narios Natalis Domini sicut constitum est, quos similiter baiulus noster donet. 
E t ego prescriptus Hugo, predicti Monasterii abbas et fratres nostri, recipi-
mus vos prefatos donatores in confratres et conparticipes omnium bonorum 
spiritualium domus nostre tam in vita, quam in morte in perpetuum. 

1. Los tres pergaminos son traslado; el n.0 149, que hemos utilizado básicamente 
para la transcripción, es una copia de 1195 ; el 150, de 1200, y el 151, del siglo x iv , aunque 
n i se indica que sea traslado n i la fecha en que se hizo. 

2. I/a versión del pergamino 150 da la fecha de año así : «milésimo ci^xxxx.» 
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Quod est factum nonas febroari, anno Domini MCXC. 
Sig^num Hrmengaudi, gratia Dei, comes Urgellensis ; s ig^num Alvire, 

eadem gratia, commitissa, uxoris eius, qui hanc cartam donationis, paribus 
animis, laudant et firmant, ac testes firmare rogant. 

•Sig^num Guillelmi Balb,1 vicarii Domini Regis. Sig^Bnum Petri Balb.2 
SighPnum Stephani de Marimon.3 Guillemi de Bassia, Regis notarius. Sig-
^ n u m (sic) qui huius rei sunt testes. 

Sig^num Ildefonsi regis Aragone, comitis Barcbinone et marchionis 
Provintie. 

•Sig^num Raimundi I te r i i , qui hoc scripsit, quo supra et iussu comitis et 
comitisse. 

345 

1191, marzo 

Venta, que Bernardo de Granell, padre de Guillermo Granell hace a éste, de 
una pieza de tierra que posee en Tárrega.4 

346 

1191, marzo 
Venta, que María, viuda de Guillermo Pebrada, y su marido Arnaldo Botet 

de Terroz hacen a Ramón de Anglerola, de unas casas sitas en la villa-
de Tárrega. . . 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 152. (Copia coetánea.) 

Notum sit cunctis quod nos María et virum meum Arnaldum Botet de 
Terroz per nos et per nostros in simul vendimus vobis scilicet Raimundus 
d'Anglerola et tuis querentes quibus daré ac dubitare volueris ad tuum prodes-
se unas nostras kassas quam abemus intus villa de Tarrega, qui nobis pertinent 
ad me Maria per a capite ex me et virum meum, qui est defunctus Guillelmus 
Pebrada et filii nostri Ilionni et unam sors terre, qui est in dominio rege apug 
Cunil . Affrontat autem predictas kassas in strada qui pergit versus molen-
dinum de predicta vila de Petri Granel, secunda Alegret de Bilia, tertia in 

Bailo. 
No se consigna en la versión del Cartulario. 
Morimon. 
Véase documento n.0 353 y su nota. 
Desde luego, si el documento fué otorgado con posterioridad al día 25 de marzo. 

deberíamos fecharlo por el año 1190. 
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ortum Aranaldi Pilie, qui fuit de Petrus Mir , quarta vero parte in cortal de 
Guillelmo de Cherbavi. Predictum alaudem affrontat ex una parte in strada 
qui pergit ad Montis Blanci, secunda in térra Petri Ollomar, tertia in térra 
que fuit Guillelmi de Villagrassa, quarta vero parte in térra qui fuit Dana-
manosa. Iterum vendimus omnes nostroa directos qui nobis pertinet et 
pertinere debent in illam sortem qui est in dominio Berengarii de Graiana, 
quod tenuimus per Raimundum de Tarrega et omnes alios nostros directos, 
quod ego abeo vel abere debeo Maria in ubique locorum per virum meum Guil
lelmi Pebrada et lohannis, filii nostri, qui fuit defunctus. Integriter vindimus 
nobis t ibi ^Raimundo et tuis, sicut affrontant ab ómnibus partibus et cum exiis 
et regresiis et solos et suprapositis et parietes et tectos et ostiis, ita vendimus 
t ibi ac tuis, ut melius dicere et intelligere poteritis, ad tuum tuorumque salva-
mentum abendum et retitenendum et possidendum et expletandum per sécula 
cuneta et modo presente de nostro iuro in tuum tradimus, ita ut nos nec aliis 
de nostra posteritate inquietare ac demandare non posit de ac die in antea et 
simus t ibi ac tuis legales garentes et faciamus abere et tenere contra omnes 
omines et feminas, sicut est superius scriptum. Accepimus a te per ista 
vinditione xc. solidos ex monete publice Barchinonensis, quos omnes acce
pimus a te sine diminutione. 

Quod est actum mense martii , anni Domin.i MCXC. 

Sig»í<num Maria ; sig^num Amaldi Botet virum meum, nos qui ista 
carta fecimus scribere et firmamus firmarique rogamus. Sig^Bnum Beren
garii Albet ; sig^num Berengarii de Vilagrassa ; sig^num Guillemi Morel, 
huius rei testes sumus. 

Guillemus, presbiter, qui lioc scripsi et hoc signum fecii. 

347 

1191, abril, 26 

Donación, hecha por Ramón de Moneada al Monasterio, de cien sueldos, sohre 
el honor que posee en Lérida. 

B. P. T. : Cart., f. 168. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Raimundus de Monte 
Catano, consilio et volúntate domine matris mee Raimunde de Monte Catano 
et omnium manumissorum patris mei scilicet dompni venerabilis Pontii Der-
tusensis episcopi et Pontii prioris eiusdem loci et Raimundi de Cintillis et 
Girberti et omnium aliorum manumissorum, pro salute anime patris mei et 
parentum meorum dono, laudo atque concedo Domino Deo et venerabili mo-

44 
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nasterio de Sanctis Crucibus centum solidum denariorum censuales in monete 
bone curribilis et in Ilerda in perpetuum habeat predictum monasterinm in 
illo honore quem pater meus Raimundus de Monte Catano emerat ab episcopo 
Viscensi et est ille honor infra terminum Ilerde in loco vocitato Palomera. 
Hos predictos c. solidos habeant et accipiant monachi vel fratres predicti 
monasterii in predicto bonore de Palomera qui est in Ilerda annuatim per 
sécula cuneta in festivitate Natalis Domini. Item Raimundus ego de 
Monte Catano iam dictus convenio firmiterque concedo per me et per omnes 
meos predicto monasterio Sánete Crucis ut quicumque j)refatum honorem 
de Palomera emerit vel dono vel qualicumque modo habuerit iam dictum 
monasterinm de Sanctis Crucibus habeat in perpetuum in nominato honore 
de Palomero illos c. solidos censuales, salvos et quietos et liberos absque omni 
contrarietate et inquietatione et diminutione et missione. E t convenio firmi
terque concedo atque promitto prefato monasterio per me et per omnes meos 
illos iam dictos c. solidos ad salvare et defensare ab omni persona per sécula 
cuneta. Istos c. solidos dono predicto monasterio pro emenda illius honoris 
de Fuliola, quem venerabilis pater meus dederat prenominato monasterio in 
suo testamento et quia illo honor erat de fevo non potuit stare illa donatio. 
Si quis contra hoc venerit non valeat sed in duplo componat et hoc donum 
firmum et inconcussum permaneat in perpetuum. 

Actum fuit hoc v i . kalendas maii, anuo ab Incarnato Dei Fi l io MCXCI.